
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

농업정책과 124,219,862 119,095,195 5,124,667

국 11,736,074 10,801,035 935,039

기 51,675,129 51,625,793 49,336

도 14,749,460 13,904,890 844,570

시 43,559,199 40,263,477 3,295,722

대 2,500,000 2,500,000 0

농업 경쟁력 강화 123,653,011 119,025,855 4,627,156

국 11,736,074 10,801,035 935,039

기 51,675,129 51,625,793 49,336

도 14,749,460 13,904,890 844,570

시 42,992,348 40,194,137 2,798,211

대 2,500,000 2,500,000 0

농업인복지 및 소득향상 4,724,216 4,626,826 97,390

국 62,220 62,220 0

도 1,576,215 1,576,215 0

시 3,085,781 2,988,391 97,390

농업행정업무추진 524,366 426,976 97,390

201 일반운영비 244,782 211,892 32,890

02 공공운영비 155,732 122,842 32,890

◐공공요금 및 제세 112,890 80,000 32,890

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

◐농업기술센터 진입로 사면 보강공사
90,000 60,000 30,000

◐농업기술센터 본관, 지역농업기술관 내진
보강 설계용역 20,000 0 20,000

405 자산취득비 14,500 0 14,500

01 자산및물품취득비 14,500 0 14,500

◐온수기 500 0 500

◐구내식당 식탁, 의자 구입
3,000 0 3,000

◐구내식당 사물함 구입 500 0 500

◐구내식당 냉난방기 구입 4,000 0 4,000

◐구내식당 감자탈피기 구입
3,000 0 3,000

◐구내식당 야채절단기 구입
3,500 0 3,500

친환경농업 지원확대 7,615,339 7,425,849 189,490

국 3,236,587 3,099,977 136,610

도 710,929 725,431 △14,502

시 3,667,823 3,600,441 67,382

토양개량제 지원(보조) 1,780,333 1,722,149 58,184

국 1,207,585 1,136,627 70,958

도 265,126 292,761 △27,635
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112,890,000원

90,000,000원

20,000,000원

500,000원

3,000,000원

500,000원

4,000,000원

3,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

시 307,622 292,761 14,861

402 민간자본이전 1,780,333 1,722,149 58,184

국 1,207,585 1,136,627 70,958

도 265,126 292,761 △27,635

시 307,622 292,761 14,861

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,780,333 1,722,149 58,184

◐토양개량제 지원 사업
1,780,333 1,722,149 58,184

국 1,207,585 1,136,627 70,958

도 265,126 292,761 △27,635

시 307,622 292,761 14,861

비료 가격안정 지원사업(보조) 4,058,006 3,926,700 131,306

국 2,029,002 1,963,350 65,652

도 405,803 392,670 13,133

시 1,623,201 1,570,680 52,521

301 일반보전금 0 3,926,700 △3,926,700

국 0 1,963,350 △1,963,350

도 0 392,670 △392,670

시 0 1,570,680 △1,570,680

14 기타보상금 0 3,926,700 △3,926,700

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
0 3,926,700 △3,926,700

국 0 1,963,350 △1,963,350

도 0 392,670 △392,670

시 0 1,570,680 △1,570,680

307 민간이전 4,058,006 0 4,058,006

국 2,029,002 0 2,029,002

도 405,803 0 405,803

시 1,623,201 0 1,623,201

02 민간경상사업보조 4,058,006 0 4,058,006

◐무기질비료 가격인상 차액 지원 사업
4,058,006 0 4,058,006

국 2,029,002 0 2,029,002

도 405,803 0 405,803

시 1,623,201 0 1,623,201

식량작물 생산기반 확충 15,990,442 13,067,459 2,922,983

국 4,659,800 3,983,300 676,500

도 3,387,418 2,563,710 823,708

시 7,943,224 6,520,449 1,422,775

농생명 업무 추진 20,460 4,260 16,200

201 일반운영비 19,460 3,260 16,200

01 사무관리비 19,460 3,260 16,200

◐일반수용비 18,600 2,400 16,200
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1,780,333,000원

0원

4,058,006,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

Ο유기질비료 지원사업 시료 검사 의뢰비
16,200 0 16,200

다품목 두류 선별기 지원사업 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

◐다품목 두류 선별기 지원사업
50,000 0 50,000

들녘경영체 교육컨설팅 지원(보조) 162,000 108,000 54,000

국 90,000 60,000 30,000

도 21,600 14,400 7,200

시 50,400 33,600 16,800

307 민간이전 162,000 108,000 54,000

국 90,000 60,000 30,000

도 21,600 14,400 7,200

시 50,400 33,600 16,800

02 민간경상사업보조 162,000 108,000 54,000

◐들녘경영체 교육컨설팅 지원
162,000 108,000 54,000

국 90,000 60,000 30,000

도 21,600 14,400 7,200

시 50,400 33,600 16,800

들녘경영체 시설장비 지원(보조) 1,123,200 364,500 758,700

국 624,000 202,500 421,500

도 149,760 48,600 101,160

시 349,440 113,400 236,040

402 민간자본이전 1,123,200 364,500 758,700

국 624,000 202,500 421,500

도 149,760 48,600 101,160

시 349,440 113,400 236,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,123,200 364,500 758,700

◐들녘경영체 시설장비 지원 사업
1,123,200 364,500 758,700

국 624,000 202,500 421,500

도 149,760 48,600 101,160

시 349,440 113,400 236,040

논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원사업(보조) 405,000 378,000 27,000

국 225,000 210,000 15,000

도 54,000 50,400 3,600

시 126,000 117,600 8,400

307 민간이전 405,000 378,000 27,000

국 225,000 210,000 15,000

도 54,000 50,400 3,600

시 126,000 117,600 8,400

02 민간경상사업보조 405,000 378,000 27,000
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16,200,000원

50,000,000원

162,000,000원

1,123,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

◐논 타작물 단지화 교육 컨설팅 지원 사업
405,000 378,000 27,000

국 225,000 210,000 15,000

도 54,000 50,400 3,600

시 126,000 117,600 8,400

논 타작물 단지화 시설장비 지원사업(보조) 3,040,200 2,140,200 900,000

국 1,689,000 1,189,000 500,000

도 405,360 285,360 120,000

시 945,840 665,840 280,000

402 민간자본이전 3,040,200 2,140,200 900,000

국 1,689,000 1,189,000 500,000

도 405,360 285,360 120,000

시 945,840 665,840 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,040,200 2,140,200 900,000

◐논 타작물 단지화 시설장비 지원 사업
3,040,200 2,140,200 900,000

국 1,689,000 1,189,000 500,000

도 405,360 285,360 120,000

시 945,840 665,840 280,000

국산밀 생산단지 경영체 육성 교육컨설팅 지원사업(보
조)

270,000 279,000 △9,000

국 150,000 155,000 △5,000

도 36,000 37,200 △1,200

시 84,000 86,800 △2,800

307 민간이전 270,000 279,000 △9,000

국 150,000 155,000 △5,000

도 36,000 37,200 △1,200

시 84,000 86,800 △2,800

02 민간경상사업보조 270,000 279,000 △9,000

◐국산밀 생산단지 경영체 육성 교육 컨설팅
지원 사업 270,000 279,000 △9,000

국 150,000 155,000 △5,000

도 36,000 37,200 △1,200

시 84,000 86,800 △2,800

노후 경유 농업기계 조기폐차 지원(보조) 0 570,000 △570,000

국 0 285,000 △285,000

도 0 85,500 △85,500

시 0 199,500 △199,500

301 일반보전금 0 570,000 △570,000

국 0 285,000 △285,000

도 0 85,500 △85,500

시 0 199,500 △199,500

14 기타보상금 0 570,000 △570,000
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405,000,000원

3,040,200,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

◐노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사업
0 570,000 △570,000

국 0 285,000 △285,000

도 0 85,500 △85,500

시 0 199,500 △199,500

쌀 경쟁력 제고(보조) 1,066,040 1,066,040 0

도 533,020 533,020 0

시 533,020 533,020 0

402 민간자본이전 518,400 518,400 0

도 259,200 259,200 0

시 259,200 259,200 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,400 518,400 0

◐쌀경쟁력 제고 사업 518,400 518,400 0

Ο농업용 방제드론 84,000 120,000 △36,000

도 42,000 60,000 △18,000

시 42,000 60,000 △18,000

Ο소규모육묘장 377,220 230,400 146,820

도 188,610 115,200 73,410

시 188,610 115,200 73,410

Ο공동육묘장 시설개보수
30,000 90,000 △60,000

도 15,000 45,000 △30,000

시 15,000 45,000 △30,000

Ο파쇄기 지원사업 9,180 60,000 △50,820

도 4,590 30,000 △25,410

시 4,590 30,000 △25,410

농기계용 면세유 가격안정지원사업 3,517,098 1,821,015 1,696,083

도 1,406,840 728,392 678,448

시 2,110,258 1,092,623 1,017,635

301 일반보전금 3,517,098 1,821,015 1,696,083

도 1,406,840 728,392 678,448

시 2,110,258 1,092,623 1,017,635

14 기타보상금 3,517,098 1,821,015 1,696,083

◐농기계용 면세유 가격안정지원 사업
3,517,098 1,821,015 1,696,083

도 1,406,840 728,392 678,448

시 2,110,258 1,092,623 1,017,635

농가소득 보전 74,225,504 74,190,234 35,270

기 50,869,498 50,860,128 9,370

도 4,635,153 4,635,573 △420

시 18,720,853 18,694,533 26,320

기본형 공익직불사업 행정비(보조) 116,070 106,700 9,370

기 116,070 106,700 9,370

201 일반운영비 62,770 53,400 9,370
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0원

84,000,000원

377,220,000원

30,000,000원

9,180,000원

3,517,098,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

기 62,770 53,400 9,370

01 사무관리비 62,770 53,400 9,370

◐일반수용비 62,770 53,400 9,370

Ο공익형직불제 업무추진
62,770 53,400 9,370

기 62,770 53,400 9,370

밭농업직불제 행정비 지원(도비)(보조) 8,030 9,430 △1,400

도 2,410 2,830 △420

시 5,620 6,600 △980

202 여비 8,030 9,430 △1,400

도 2,410 2,830 △420

시 5,620 6,600 △980

01 국내여비 8,030 9,430 △1,400

◐밭농업직불제 업무추진 8,030 9,430 △1,400

도 2,410 2,830 △420

시 5,620 6,600 △980

기본형 공익직접지불금 행정비(자체) 5,700 0 5,700

201 일반운영비 5,700 0 5,700

02 공공운영비 5,700 0 5,700

◐읍면동 직불제 상담용 휴대전화요금 지원
5,700 0 5,700

농업기상정보 서비스 운영(자체) 21,600 0 21,600

201 일반운영비 21,600 0 21,600

01 사무관리비 21,600 0 21,600

◐농업기상정보 서비스 추진
21,600 0 21,600

농업(원예.특작)구조개선 13,466,273 12,888,299 577,974

국 1,341,554 1,402,525 △60,971

기 627,662 587,696 39,966

도 3,524,777 3,525,074 △297

시 5,472,280 4,873,004 599,276

대 2,500,000 2,500,000 0

농업분야 신재생에너지시설 지원(보조) 1,603,968 1,658,905 △54,937

국 916,554 944,023 △27,469

도 206,224 214,464 △8,240

시 481,190 500,418 △19,228

402 민간자본이전 1,603,968 1,658,905 △54,937

국 916,554 944,023 △27,469

도 206,224 214,464 △8,240

시 481,190 500,418 △19,228

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,603,968 1,658,905 △54,937

◐농업에너지이용 효율화 사업(신재생에너지
) 1,603,968 1,658,905 △54,937

국 916,554 944,023 △27,469
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62,770,000원

8,030,000원

5,700,000원

21,600,000원

1,603,968,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

도 206,224 214,464 △8,240

시 481,190 500,418 △19,228

과수생산시설현대화 지원(보조) 539,900 424,900 115,000

기 215,960 169,960 46,000

도 97,182 76,482 20,700

시 226,758 178,458 48,300

402 민간자본이전 539,900 424,900 115,000

기 215,960 169,960 46,000

도 97,182 76,482 20,700

시 226,758 178,458 48,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 539,900 424,900 115,000

◐과수고품질시설 현대화 사업
539,900 424,900 115,000

기 215,960 169,960 46,000

도 97,182 76,482 20,700

시 226,758 178,458 48,300

고추비가림재배시설 지원(보조) 13,462 28,548 △15,086

기 5,385 11,419 △6,034

도 2,423 5,130 △2,707

시 5,654 11,999 △6,345

402 민간자본이전 13,462 28,548 △15,086

기 5,385 11,419 △6,034

도 2,423 5,130 △2,707

시 5,654 11,999 △6,345

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,462 28,548 △15,086

◐고추비가림 재배시설 지원 사업
13,462 28,548 △15,086

기 5,385 11,419 △6,034

도 2,423 5,130 △2,707

시 5,654 11,999 △6,345

지역특화작목육성 900,000 300,000 600,000

402 민간자본이전 900,000 300,000 600,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 900,000 300,000 600,000

◐지역특화작목 육성 사업
900,000 300,000 600,000

학교 과일간식 지원사업(보조) 0 67,003 △67,003

국 0 33,502 △33,502

도 0 10,050 △10,050

시 0 23,451 △23,451

307 민간이전 0 67,003 △67,003

국 0 33,502 △33,502

도 0 10,050 △10,050

시 0 23,451 △23,451

02 민간경상사업보조 0 67,003 △67,003
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539,900,000원

13,462,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업(원예.특작)구조개선 (단위:천원)

◐초등돌봄교실 과일간식 지원 사업
0 67,003 △67,003

국 0 33,502 △33,502

도 0 10,050 △10,050

시 0 23,451 △23,451

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 4,316,936 4,232,696 84,240

국 989,133 989,133 0

도 676,671 676,671 0

시 2,651,132 2,566,892 84,240

식량관리 업무추진 28,581 7,341 21,240

101 인건비 640 0 640

04 기간제근로자등보수 640 0 640

◐공시료 채취 인부임 640 0 640

201 일반운영비 5,461 4,861 600

01 사무관리비 5,461 4,861 600

◐임차료 600 0 600

Ο공시료 채취 차량 임차 600 0 600

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◐지역단위 식량산업 종합계획 수립
20,000 0 20,000

지평선 친환경쌀 브랜드 육성 81,375 18,375 63,000

301 일반보전금 63,000 0 63,000

14 기타보상금 63,000 0 63,000

◐지평선 친환경쌀 시범단지 장려금 지원
63,000 0 63,000

농지의 보전 및 이용 1,012,892 642,892 370,000

기 177,969 177,969 0

시 834,923 464,923 370,000

농지관리업무추진 758,649 388,649 370,000

403 자치단체등자본이전 370,000 0 370,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 370,000 0 370,000

◐농업스타트업단지 지원사업
370,000 0 370,000

후계농 및 청년창업농 육성 2,301,409 1,951,600 349,809

국 1,446,780 1,263,880 182,900

도 238,297 202,216 36,081

시 616,332 485,504 130,828

청년농업인 영농정착지원(보조) 2,081,690 1,818,000 263,690

국 1,443,780 1,260,880 182,900

도 191,373 167,136 24,237

시 446,537 389,984 56,553

201 일반운영비 59,500 51,100 8,400
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0원

640,000원

600,000원

20,000,000원

63,000,000원

370,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 후계농 및 청년창업농 육성 (단위:천원)

국 29,750 25,550 4,200

도 8,925 7,665 1,260

시 20,825 17,885 2,940

01 사무관리비 50,500 42,100 8,400

◐일반수용비 48,500 40,100 8,400

Ο청년농업인 영농 정착지원 선발운영 및 물
품 구입 48,500 40,100 8,400

국 24,250 20,050 4,200

도 7,275 6,015 1,260

시 16,975 14,035 2,940

307 민간이전 2,014,690 1,759,400 255,290

국 1,410,280 1,231,580 178,700

도 181,323 158,346 22,977

시 423,087 369,474 53,613

02 민간경상사업보조 2,014,690 1,759,400 255,290

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급
2,014,690 1,759,400 255,290

국 1,410,280 1,231,580 178,700

도 181,323 158,346 22,977

시 423,087 369,474 53,613

생생 청년농부 농촌정착 프로젝트(보조) 154,413 116,600 37,813

도 46,324 34,480 11,844

시 108,089 82,120 25,969

307 민간이전 154,413 116,600 37,813

도 46,324 34,480 11,844

시 108,089 82,120 25,969

02 민간경상사업보조 121,700 116,600 5,100

◐전북형 청년창업농 영농정착 지원
71,200 45,600 25,600

도 21,360 13,680 7,680

시 49,840 31,920 17,920

◐청년창업농 정책자금 이차보전
0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

시 0 21,000 △21,000

◐청년창업농 영농기반 임차지원
42,500 35,000 7,500

도 12,750 10,000 2,750

시 29,750 25,000 4,750

◐청년농업인 생생동아리 지원
8,000 6,000 2,000

도 2,400 1,800 600

시 5,600 4,200 1,400

08 이차보전금 32,713 0 32,713
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48,500,000원

2,014,690,000원

71,200,000원

0원

42,500,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 후계농 및 청년창업농 육성 (단위:천원)

◐청년창업농 정책자금 이차보전
32,713 0 32,713

도 9,814 0 9,814

시 22,899 0 22,899

청년창업농 정책자금 이차보전 (자체) 48,306 0 48,306

307 민간이전 48,306 0 48,306

08 이차보전금 48,306 0 48,306

◐청년창업농 정책자금 이차보전 지원사업
48,306 0 48,306

행정운영경비(농업정책과) 70,000 69,340 660

기본경비(농업정책과) 70,000 69,340 660

기본경비(농업정책과) 70,000 69,340 660

201 일반운영비 28,920 28,860 60

01 사무관리비 28,920 28,860 60

◐운영수당 28,920 28,860 60

Ο일직수당 7,020 6,960 60

203 업무추진비 13,480 12,880 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◐농업정책과 5,700 5,100 600

재무활동(농업정책과) 496,851 0 496,851

보전지출(농업정책과) 496,851 0 496,851

보전지출(농업정책과) 496,851 0 496,851

802 반환금기타 496,851 0 496,851

01 국고보조금반환금 214,573 0 214,573

◐2022년 농지이용관리지원사업
15,895 0 15,895

◐2020~2021년 식량작물 공동경영체 육성사업(
이월) 25,015 0 25,015

◐2022년 식량작물 공동경영체 육성사업(들녘)
188 0 188

◐정부양곡 관리비 지원 4,039 0 4,039

◐정부양곡 관리비 지원 이자
17 0 17

◐정부양곡 포장재 제작비 지원
4,280 0 4,280

◐정부양곡 포장재 제작비 지원 이자
18 0 18

◐2022년 국산밀 생산단지 시설장비 지원사업
1,000 0 1,000

◐2022년 고품질쌀 유통화활성화사업 이자반
납 3,205 0 3,205

◐2020년 시설원예 현대화사업(사고)
16,976 0 16,976

◐2022년 시설원예 현대화사업
38 0 38
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32,713,000원

48,306,000원

7,020,000원

5,700,000원

15,894,690원

25,014,800원

187,500원

4,039,000원

16,760원

4,280,000원

17,760원

1,000,000원

3,204,340원

16,976,000원

37,460원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◐2020년 시설원예 ICT융복합확산사업(사고)
55,929 0 55,929

◐2021년 시설원예 ICT융복합확산사업(이월)
26,887 0 26,887

◐2022년 시설원예 ICT융복합확산사업
13,375 0 13,375

◐2022년 특용작물(인삼)생산시설현대화사업
12,907 0 12,907

◐2022년 고추비가림 재배시설 지원사업
4,717 0 4,717

◐2021년 농업에너지 이용효율화사업(에너지
절감)(이월) 8,575 0 8,575

◐2022년 농업에너지 이용효율화사업(에너지
절감) 375 0 375

◐2022년 과수고품질시설 현대화사업
21,137 0 21,137

02 시ㆍ도비보조금반환금 282,278 0 282,278

◐2020~2021년 식량작물 공동경영체 육성사업(
이월) 7,475 0 7,475

◐2022년 식량작물 공동경영체 육성사업(들녘)
46 0 46

◐2022년 국산밀 생산단지 시설장비 지원사업
240 0 240

◐2022년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 지원
사업 14,804 0 14,804

◐2022년 밭식량작물(논타작물) 시설장비 지원
사업 이자반납 275 0 275

◐2022년 전북 주요농산물 가격안정 지원사업
2 0 2

◐2020년 시설원예 현대화사업(사고)
7,639 0 7,639

◐2022년 시설원예 현대화사업
14 0 14

◐2020년 시설원예 ICT융복합확산사업(사고)
16,779 0 16,779

◐2021년 시설원예 ICT융복합확산사업(이월)
8,067 0 8,067

◐2022년 시설원예 ICT융복합확산사업
4,012 0 4,012

◐2021년 시설하우스 난방기 지원사업(이월)
396 0 396

◐2022년 시설하우스 난방기 지원사업
578 0 578

◐2022년 원예작물 생산성 향상 지원사업
3,189 0 3,189

◐2022년 특용작물(인삼) 생산시설 현대화사업
19,361 0 19,361

◐2022년 고추비가림 재배시설 지원사업
2,123 0 2,123

- 11 -

55,929,000원

26,886,700원

13,374,790원

12,907,000원

4,717,000원

8,575,000원

375,000원

21,137,000원

7,474,500원

45,200원

240,000원

14,803,500원

274,360원

1,760원

7,639,000원

13,850원

16,779,000원

8,066,710원

4,011,540원

396,000원

578,000원

3,189,000원

19,361,000원

2,123,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

◐2022년 노지채소 생산기반 구축사업
578 0 578

◐2021년 농업에너지 이용효율화사업(에너지
절감)(이월) 3,858 0 3,858

◐2022년 농업에너지 이용효율화사업(에너지
절감) 169 0 169

◐2022년 과수고품질시설 현대화사업
9,512 0 9,512

◐2021년 지역특화품목 비닐하우스 지원사업(
이월) 78,215 0 78,215

◐2022년 지역특화품목 비닐하우스 지원사업
6,236 0 6,236

◐2022년 고품질쌀 유통활성화사업 이자반납
513 0 513

◐2022년 전북쌀 품질고급화 시설개선사업
3,386 0 3,386

◐2022년 제주 소비지 RPC 물류비 지원사업
18,749 0 18,749

◐2022년 쌀경쟁력제고사업
75,271 0 75,271

◐2020년 농기계종합보험 지원사업 환급금
791 0 791
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577,250원

3,858,000원

169,000원

9,512,000원

78,214,500원

6,236,000원

512,390원

3,385,530원

18,749,000원

75,270,170원

790,760원


